314 DE EMEND: STRVCT:
THOMAE LINACRI
DE EMENDATA STRVCTV.
ctura, siue de constructionis figuris,
Liber sextus.

Tque ita quidem ad sensum animi prodendū, iusta se habet partium inter se constructio. Cuius uitū generali uocabulo Solōcismus dicitur. Id in tribus ad summum generibus spectatur, Numero, ordine, & immutatione. Quorū tamen certae rationes sunt, quæ quod publice, ab illustribus autoribus, uel necessitate, uel singulari cōmoditate, frequentantur, figure, prout ijs sunt appellatae. De his Grammatico non minus certe q̄ de recto genere agendū. Ad numerum igitur referantur, quæ in defectu atq; excessu consistunt. Prioris generis sunt Eclipsis, Aposiopsis, Zeugma, Syllepsis, prolepsis, et Anapodoton. Posterioris Pleonasmos, & sub eo Parelon, & Epanelepsis. Ad ordinem spectant Hyperbaton, & quæ sub eo sunt, Anastrophe & Synchisis, immutatio ipsa est Enallage. De his ordine deinceps agemus, non in uniuersum tantū & strictim, sicuti Grammatici hactenus fecerunt, solis definitionibus cū exēplo contēti, sed particulatim & diffusè, quo simul confusionē omnē discussiam, simul discētantes ex. reca, qui his preceptis, reliqua similis generis

neris quæcūq; in lectiōe occurrēt, facile (arbitror) deprehendent. In quo tamen nō dubito fore, qui hāc meam diligentiam, ut nimiam reprehendant. Sed iſ potis simum erunt, qui cum ea quæ trademus ipſi ſint conſecuti, aliorum conditionis immemores, aut ſuperflua putabunt, quibus ipſi non egent, aut minuta & indig- na precepta, que legere, ut noua non poſſunt. Ego ſa- nē minuta ea & tenuia fateor, ſi cum maioribus & grauioribus conſerantur, ſicuti totam artem ſi cū po- tioribus ſtudijs. Ceterum tanta eſſe ea contendedim, ut ſine ijs omnis ſermo rudis & puerilis plane ſit, ne dum parum latinus. A quibus incommodis, quod ad hanc artem pertinet, horum tantum ope vindicatur, que omnem planè sermonē ad eundem perpetuo mo- dum ſe aliis habentem, non ſolū aliqua nouitatis gra- tia excitatā commendant, ſed etiam, mea quidem ſen- tentia, uelut coloribus ornant, & ut ſic dicam lumini- bus quibusdam nō ſecus ac Rhetorū figuræ illuſtrant, ſicuti in ſuis locis fortassis admonebimus. Qua fiducia ipſe contra iſtorum censuram ſecurus, iſtitutum meā quod diſcentium cauſa uſcepſi, prosequar.

Secantur igitur quæ in defectu conſiſtunt in du- ple genus. Alibi enim foris petendum eſt, quod deſit, ut in Eclipsi, & Aposiopesi. Alibi ex proximo mutuandum, ut in reliquis. Eſt enim eclipsis dictionis ad legitimam constructionem necessariæ in ſenſu de- fectus, ſed quæ cum foris ſit petenda, uel conſuetudine authorum ſubaudiri ſolet, uel quia ex ceteris uerbis eſt

est certa. Qua maxime ratione Quint. (ut mihi videatur) Synechdochē appellat, quū alioqui Eclipsin proutio habeat. Sed quū sit alias syncedoche maiore sui parte tropus, nobis hanc eius partē cum grammaticis Eclipsin, si nō tam apposita, at certe recepta iam uoce potius appellare liceat, quam figuram simul et tropum (qui ad grammaticum omnino non spectat) uno nomine cōfundere. Est ergo Eclipsis omnium orationis partium communis, ut per singulas indicabimus. Quippe nomina nec generis unius, nec uno modo ad constructionis numeros requirūtur, ut in subiectis patebit exemplis. Nam et appellatiua desyderata uideas.

Templū uel ædes, ut in illis, Ad Veste, ad Opis, ad Diane, ad Veneris. Cicero Philip. Vbi est septet milles seftertium, quod in tabulis que sunt ad Opis patebat. Terent. Vbi ad Dianæ ueneris, ito ad dexteram. Horat. Ventum erat ad Veste.

Nauis, ut in illis. Cic. Tu si ita expedit, uelim bona et certa tempestate concendas, ad meq; uenias. Idem, Epheso concendentes hanc epistolam dedimus. Idem, Hec ego cōscendens è Pompeiano, tribui actuariolis.

Via, ut in talibus, Ter. Cur nō recta introisti? Idem Postridic ad anū recta pergit: Cic. Recta uenit ad me. Aliquando apponitur, ut Cicero, Si mihi inimico, ut predicas tuo conflare uis inuidiam, recta uia perge in exilium.

Literæ, ut in illo Ciceronis ad Att, Acceperam aut satis celeriter Iconij per publicanorum tabellarios à Lentuli

Nauis:

Via:

Literæ:

Lentuli triumpho datas. In his illud confirmas &c cet.

Iter, ut in talibus. Cicer. Nos in castra properabat Iter: mus, que aberant bidui, pro biduum itinere.

Voluntas uel propositum. Cicero ad uxorem, Cum Voluntas: uel propo in animo haberet nauigandi. situm;

Frondes uel simili aliquid. Ouidius, Immoderata Frondes pati tā frigora iamq; calores, Sternere uel nuda posse super silice,

Tentoria, uel pelles. Cæsar, Vsq; eo ut qui sub ualle Tentoria, tenderent, mercatores recipiendi sui facultatem non uel pelles: haberent, Verg. Hic saeuus tendebat Achilles.

Prædium in talibus, Suburbanum, Tusculanū, Ocri Prædūm: culanum Cæcil. Plin. Quantum copiarum in Oricula lano, in Narniensi, in Carsulano, in Perusino tuo.

Partes, ut in talibus. Quintil. Quamuis ei secundas fere Grammaticorum consensus deferat. Idem, Secundas confessione plurimorum Philetas occupauit. Tarent. Non posteriores feram,

Caro ut in illis, cum ab solutē usurpantur, Suilla, bu Caro: bulla, ouilla, caprina, ferina. Celsus, Inter domesticas uero quadrupedes leuiſima suilla est, grauiſima bu- bulla. Ver. Impletur ueteris Bacchi, pinguisq; ferine. Rariſime additur his uocabulū carnis, ut Sal. Getulis cibus erat caro ferina. Idem, Numidæ plerunq; lacte & ferina carne uescabantur.

Febris, ut in illis, Tertiana, quartana, quotidiana, Febris: cum absolute usurpantur. Suetonius in Cæsare, Quan quam morbo quartanae agrauante.

Taberna

318 DE EMEND STRVCT.

Taberna

Taberna, ut in illis, Sutrina, Pistrina, etiam medicina, quæ (ut Donatus ait) ad tabernam referebant ueteres, ut Plau. Amphitri. In medicinis, in tonstrinis, apud omnes aedes sacras. Nunc pro appellatiis accipi uidentur. Cæterum adiectua fuisse confirmat illud Plinij, Vnum laudibus eius dicauit uolumen Hippocrates clarissimus medicinæ scientiæ. Legitur medicina & pro medela.

Pecunia

Pecunia, quo nomine (ut Laure. uult) omnia quibus diuitiae constant, continentur ut post participium repetundarum. Suetonius, Dolabellam consularem & triumphalem uirum repetundarum postulauit. Declarat eius appellatiui defectum, quod aliquando adhibetur, ut Caluus ex Quin. Non ergo magis pecuniarum repetundarum, quam maiestatis, neq; maiestatis magis, quam Plautiæ legis.

Numus

Numus, ut in illo Varronis, Denarius, quod Denos eris ualebit.

Sestertiis
Verbu uel
Sermo.

Sestertiis quoq; ut paulò infra dicetur.

Verbum uel sermo, ut in talibus, Quid multis morore? Quid multa? Paucis te uolo. Cicero, Paucis complectar, differam pluribus.

Seruus uel
Minister

Seruus uel minister, ut in illis circutionibus, A pedibus, circum pedes, à manu, ad manum, à secretis, à lìbellis. Ut sit seruus uel minister à pedibus, à manu, uel ad manum.

Recorda-
tus:

Recordatio, ut in illo cum similibus, Vbi eius aduenit uenit in mentem

passus

LATINI SERMOLIB.V

315

Passus, ut Cæsar de Britannia, huius est longitudo Passus:
 lateris, ut illorum fert opinio septingentorum milliū:
 pro milliū passū. Mar. Te tamen ut uideam, duo mil
 lia nō ire piget: Vt te non uideam, qua: uor ire piget

Homo, in talibus elocutionibus, quales sunt, Ferūt
 dicunt, aiunt. Ter. Ita aiunt. Idem, Ita ^{Homo} predican. Cice.
 Et Xenophontis uoce musas quasi locutas ferūt. Oui.
 Quem dixere chaos. Etiam ante prouocabulū. Qui,
 in illo loquendi genere, quale est Iustini, Sternūtq; om
 nia, ut qui sciant se pugnare nō spe uictoriae, sed ultio
 nis. Te. Ita tum discedo, ut qui se filiam neget daturū:
 pro eo quod est ab homine qui, uel, ut Prisciano pla
 cet, ab illo qui. Item post adiectuorum quæ etiam de
 dominibus dicūtur, masculina, ubi sine appellatiuo le
 guntur, ut Græcus, Italus, Britannus grammaticus, di
 alecticus, iustus, amicus, familiaris, liber, necessarius,
 & quis. Quorum passim sunt exempla.

Homines uel populi, ut post nomina pàtria, sicut Pà
 risij, Morini, Catij, Brutij. Plin. quarto nat. hist. Dein= ^{Homines}
 de Manapij, Morini, Oromansaci iucti pago, qui Cer
 tiacus uocatur. Britanni, Ambiani &c.

Sunt qui adiectua hæc, quæ per Eclipsin unius
 alteriusue appellatiui absolute pronunciare dicimus,
 appellatiua dici malint: quibus nihil præscribimus,
 sed sine ulla, ut spero, artis Grammaticæ fraude libe
 ram opinionem permittimus, dum ne ignorant;
 quam adiectuorum natura deponent Enalligen sal
 tem esse: quam alioqui pro ambiguis, id est, que me

68

320 DE E M E N D . S T R V C T .
do appellatiua, modo adiectiuia sunt, à Grammaticis
non notentur.

Domeſti-
cus uel mi-
nister.

Domeſticus, familiaris, uel minister, uel famulus, post
poſſeſſiuia pronomia, cū ſine appellatiuiis uel proprijs
uirili genere leguntur. Cæcilius Plin . ad Pompeium
Celerem, Hoc tamen diſſert, quod ſollicitius & inten-
tius tui me quam mei recipiunt. Cicero Valerio, Nā
illō ſi ueneris, tanquam Ulyſſes, cognosces tuorum
neminem.

Officiū: Et officiū poſt eadem pronomina, cū in neutro le-
guntur ſola. Tere. Tuum eſt, ſi quid p̄tēr ſpēm eue-
nit mihi ignoscere. Aliquando adiungitur, ut Nunc
tuum eſt officium, has bene ut aſſimiles nuptias,

Tempus.

Tempus ut in talibus, Ex quo, ex eo, ex illo. Vergil.
Impius ex quo Tytides. Idem, Ex illo fluere, ac retro
ſublapsa reſerri. Sueto. Domit. Neq; ceſſauit ex eo
infidias ſtruere fratri: pro ex quo, illo, & eo tempore
Et in illo Vergilij, Hosti ante expectatum poſtit ſtat
in agmine caſtris, pro ante expectatum tempus, Sic di-
ci poſt ea, & poſt illa uidentur. Terentius, Tute poſt
ſcis illa, quam intimum habeam te.

Menſis:

Menſis, ut poſt adiectiuia illa Ianuarius, Februarius,
Quintilis, September: ut Calendis Ianuarij: pro men-
ſis Ianuarij. Nam quod adiectiuia hec ſint, declarat
quod intransitiuē cum appellatiuiis iunguntur, ut cū
dicimus Nonas, Calendas, uel Idus Ianuarias, Quinti-
les, uel Septembres.

Dies uel
lux:

Dies, ut apud Ouidium, Bruma noui prima eſt uete-
ris

risq; nouissima solis. Vergilius, Meus est natalis Iola.
Dies uel lux, ut cum dicimus, illuxit.

Factum quoq; in illo Ciceronis simul audiendum Factum
Laurentius censet. Obsuit plurimum eo tempore con-
sulum, siue stultitiam, siue malitiam dicere oportet. ut
sit, Obsuit consulū factum, siue illud stultitiam, &c.

Appellatiū aliquod cognatæ significationis cū uer-
bo, u in illis, Ad uesperas cit, dies cit: nisi quis nomina-
tum, deus, subaudiri mauult, sicut ante illa, pluit,
grandinat, ningit, tonat, quæ uulgus Grammaticorum
Grædorum ac Latinorum ad deum referunt, ut sit,
Deus pluit, ningit, grandinat: quanquam leguntur
hec apud ueteres & sub alijs nominatiuis. Statius
Theb. Saxapluunt. Verg. Georg. Tantum pluit ilice
glandis. Tibullus, Multus ut in terris deplueritq; la-
pis. plinius, Effigies quæ pluerat, spongarium ferē
similis fuerat. Mihi certe cum his quoq; si per gram-
maticos, qui iam occuparunt, integrum sit, aliquid
eiusdem significationis subaudiri non displiceat, ut
Grando, pluuiā, tonitrus, nix. Cum præsertim diuer-
sarum nationum idiomata, ipsa rei natura, ut uidetur
impellente, tālia subaudiant.

Appellatiū aliquod eiusdem significationis, &
cū absolorum cæterorūq; neutrorū passiuis ijs, quæ
nos genus uocamus tertium passiorum, subaudiri,
Apollonio ac Prisciano placere uideo: ut cum sedea-
tur, sessio: cum curritur, cursus. Huius enim ex S uer-
ba sunt, Sed si quis & hæc omnia impersonalia uelit

Appellatiū
uim cogni-
tae signifi-
cationis cū
uerbo:

Item appelle-
latiū eius-
dem signifi-
cationis cū
uerbo:

322 DE EMEND STRVCT

penitus inspicere, ad ipsas res uerborū referuntur, et
sunt tertie personæ, etiā si prima et secunda deficiantur. Illius uerba paulò infra Priscianus ipse subiecit.
Mihi certe religio est, ob delicias ne dicam iniquitatem corū qui Græce nesciūt, Græcorum uerborū nisi
res impense exigat, quod non breuissimū sit inferere. Sed si quem tantorū uirorum authoritas mouet, non
video cur is uerba huiusmodi impersonalia statuat;
potius quam personalia per defectum nominatiui, qui
uidelicet certus est. ritu aliorū, de quibus modo egimus, semper prolata. Nam qui ab hoc eiusdem significationis nominatiuo diuersus est, is utpote incertus,
plane proferendus est, ut Ouid. Iā tertia uiuitur etas.
Et, Tota mihi dormitur hyems. Quod si hæc probabilia uidentur (ut mihi plane uidetur) non video quo modo hoc uerborū genus, à quoq; etiā uerbo declinetur, transire in accusatiū posse, ne si principale quidē in duplice transeat, alterū personæ, alterum
rei ut Doceo, oro. Non enim oratur te, uel oratur regē, nec oratur pacē dixeris, si uidelicet oratio proximatiuo intelligitur, nisi quis tā demens sit, ut oratio oratur regē, uel pacē dici posse putet. Ad eundē modū, nec docetur te uel Grammatiā, nisi etiam doctio docetur te uel Grammaticā, dici possit, quod absurdissimū sit. Quare si quæ apud autores huius figure legi
tur, uel suspecta sūt, uel alia quapiā ratiōe curāda. Eiusdem significationis appellatio & post absolu-
ta per o, finita subauditur, ijsdem authoribus: Post
terro

Item appellatio ciuidē significati-
onis cum terbo.

curro, cursus. Post uiuo, uita. Itaq; nec profertur cum certum sit. Quod diuersum ab hoc est, proferatur, ne cesse est, utpote incertum. Curro stadium, uixi æta tem. Adeo ipsa que eiusdem significationis sunt, si quando ea definiri aliquo adiectuo uelis, necesse est adhibeantur. Viuo uitam miserā. Cucurri cursum longissimum. Terent. Nam ego uitam duram, quam uixi usq; huc, prope iam excuso spatio, omitto. Quintilianus, Qui uitam beatam uiuere uoleat.

Ante genitium qui sequitur uerbum Sum, uidetur subaudire appellatiuum aliquid, quod magis sit com mune, quam id quod idem uerbum precedit, ut, **Quin** tus Cicero erat breuis staturæ, pro eo quod est, homo breuis staturæ. Ouidius de Ponto, Crede mihi, ueri si sum tibi cognitus oris. Alibi res, ut Plinius, Fœlicitas cui præcipua fuerit homini, non est humani iudicij. Vergililus, Grates persoluere dignas, Non opis est nostra, pro, res humani iudicij, et res opis nostræ. Et in talibus, antiqui moris est, et moris est. Plinius, Omnia ea non statim moris est in sua locari, sed prius nutrici dari. Quintilianus, Pythagoricis certe moris fuit, et cum euigilassent, animos ad lyram extare. Que etiam per nominatiuum interpretari licet, ut Antiquis mos est, et mos est. Eadem et per ablatiuum interpretantur autores, ut Plin. Ludos inueni, semper assurgi etiam ab senatu in more est.

Appelleti-
uu aliquo
Post uerba
Sum:

Sicuti autem in quibus subauditur uocabulum rei, ea per nominatiuum interpretari licet, ita alibi nomi-

374 DE EMEND STRVCT

natiuum per genitiuum cum uocabulo rei posito, uel
subauditio interpreteris, ut uestri consilij est non solum
mei. Et, res uestri consilij est. Frequens tamen est per
nominatiuum sermo, ut in illis Cicer. ad Att. Sed tu id
quanti aestimes, tuum iudicium est. Et ad uxorem &
filiam. Vestrum iam consilium est, non solum meum,
quid sit uobis faciendum. Et iterum, Romæ ne sitis, an
mecum aliquo tuto loco, id non solum meu consilium
est, sed etiam uestrum.

Nomen cu
præpositi-
one:

Nomē cu præpositione, ut ante tales genitiuos, Ani-
maliū, qbus sanguis est craſior, fortiora. Subauditur
enim de numero, uel ex numero. Et Quintil. Veteres,
quorum fuerunt Aristotle & Theodoches.

ADIECTIVORVM ECLIPSIS:

ADiectua quoq; constructionis integratit no raro
desunt, ut cum ijs quæ distribuiua dicūtur, ubi plus
raliter usurpantur, singuli, quisq; uel unusquisq; Pli.
de canibus, viuunt Laconici annis denis. Idem Fœmia-
nae duodenis: pro singuli Laconici, singulæ fœminæ
Verg. Bina Boum nobis Troia generatus Aceſtes Dat
numero capita in naues, pro in singulas naues, Cicer.
Is se ternis nummis in pedem tecum transegisse dice-
bat: pro in quenq; uel in unumquenq; pedem. Simili
subauditio utitur Priscianus & in illis, in dies, in ho-
ras: ubi tamen nullum est distributiū pro in dies sin-
gulos, in horas singulas accipienda esse dicēs. Sic etiā
interpretanda esse uidetur in libras, in modios, ut Pli-
nius, Cinamo preciæ quandā fuere in libras denarium
mille

RVCT
LATINI SERM. LIB VI 329

mille. Idem, Præcium huic annona media in modios fa-
rine 40 asses. Quanquā in his de numerali ambigas-
sit ne cardinale scribendum, an distributuum.

Centena millia, in illis nummarijs summis, Sester-
tium centies, Sestertium decies, Sucto. Etiam circa se-
stertium uicies prosecutus est. Etiā præter centena mil-
lia ipse genitiuus sestertium. Martialis, habet Africa
nus millies, & tamen captat: pro millies centena mil-
lia Sestertium.

Solus, ut apud Ouidium Fast. At ruber hortorum Solum-
deus, & tutela Priapus, Omnibus ex illis Lotide ca-
ptus erat: pro sola Lotide.

Vnus, ut Plin. nat. hist. Primus autem hominū leonē Vnus:
manu tractare ausus, & ostendere mansuetū Han-
no ē clarissimis Pœnorum traditur.

Item nullus, præsertim ante nisi, ut in talibus, Si nisi
qua facie, poterit te digna uideri, nulla futura tua est
Est enim integrū, Si nulla poterit te digna uideri, nisi
qua facie est te digna, nulla futura est tua.

Alius, ut in illo Cæc. Plinij. de quo genere alibi locu-
ti sumus, quod deforme arbitrabor, cui assurgere, cui Alius
loco cedere omnes oportet, hunc omnibus sedentibus
stare. Vult enim omnibus alijs sedentibus dicere. Plin.
de obeliscis, Omnibus quecunq; in mari sunt uisa, mi-
rabiliorem: pro omnibus alijs. Huius uel similis nomi-
nis ablatiuus & post comparatiua, ubi uel nullum,
uel solum ablatiuum excessus secum habent, simul au-
diendus est. Teren. Si qua est habitior paulo, pugilem-

326 DE E M E N D . S T R V C T .

esse aiunt: pro cæteris habitior, uel quam decet habitior. Alibi aliud quippam, quod comparationē perficiat, ut Ventriculi hyeme & uere calidiores natura sunt, pro quam alijs temporibus calidiores. Sic suppleri posse uidetur & illud Terentij cū similibus, Is post quam excessit ex ephebis Sosia, liberius uiuendi fuit potestas, pro liberius quam ante. Nec ignoro. Donatū subaudire aliquanto. Sed sic quoq; expectat animus plenius absolui comparationem.

Talis uelis

Aliquis

Talis quoq; uel is, ut in illa figura, Homo illiteratus, sed cui paucos anteponas. Homo illiteratus quidē, quem tamen multis non postponas: pro talis uel is, cui uel quem autore Luarcntio.

Aliquis, ut in illis locutionibus, Sunt quos curriculo puluerem olympicum. Et, Est qui nec ueteris pocula Maſici. Non defuerunt qui interpretarentur insomnium. Item in talibus, Miſi, qui ei diceret, Non habeo, quem sequar.

P R N O M I N V M E C L I P S I S .

D E sunt orationi nonnunquam & pronomina, fere omnis generis: nam ante uerba prima & secunda personæ adeō omitti solent demonstrativa pronomina, ut nisi certis de causis in publica dicendi consuetudine rarō adhibeantur, ut Arma uirumq; cano. Et. Paulo maiora canamus. Et, Incute uim uenit. Et, Naturate fugam.

Adhibentur uero aut discretionis causa, ut, si uales bene est, ego quidem ualco: & nos patriam fugimus

tu

tu Tityre latus in umbra. Aut quum serium aliquid orationi promittitur, ut ego postquam te emi à parulo. Aliquando in discretione omittuntur, sed planè durissime, ut apud Horat. Quod si me lyricis uatibus inseris, ubi desideratur tu.

Priuatim uero nominatiuus tu(nisi adhibitiū sit) post omnem uocatium, cui subiicitur uerbū secunda personē desideratur, ut Verg. Sed tamen iste deus quis sit da Tityre nobis. Idem, Non me pascente capellæ, Florentem cythism, & salices carpetis amaras, protu da, & uos carpetis. Etiam post ipsius uocatium, ut si in illo sermone: O tu accede, accipiatur tu uocatiuē, nihilominus subaudiendus est eiusdem nominatiuus, ne desit uominatiuus uerbo.

In prima quoq; appositiua sepiissimè omittuntur de monstratiua primæ & secundæ personæ, ut Ouidius, Demonstra-
tiva primæ & secundæ
Hanc tibi Priamides mitto Leda salutē. Verg. Troes personæ:
te miseri oramus. Terent. Omnes deteriores sumus li-
centia. Plin. Magna pars studiorum amcenitates que-
rimus. Horat. Non semel dicemus Io triumpho, ciui-
tas omnis. Iuuenal. His emitur, quicquid graciles hu-
mittitis Indi.

Præterea ante infinita uerborum, que uim habeant sensus ubi deest accusatiuus, sepe ad constructionis debitū sufficiendus est accusatiuus pronominalis eiusdē personæ, cuius est nominatiuus uerbi finiti, ut memini uidere, p me uidere, credis latere, p te latere, credit scire, pro se scire. Vbi uero datiuus præcedit, accusati-

Accusati-
us ante in-
finitiuum:

28 DEEMEND. STRVCT.
tiuus ipsius, ut qui (quod satis ex eo intelligitur) merito omittatur, ut Permitto tibi dicere, pro Permitto tibi te dicere, Permitto illi dicere, pro Permitto illi illum, uel ipsum dicere.

Item accusatiuus post uerbū transituū et solutuū prolatuū:

Sēpe etiam post uerba, quae quum sint transituā absolute tamen proferuntur ut Terentius, Facile ut pro Eunicho probes. Idem, Hęc hinc faceſſat, pro te probes, & ſe faceſſat, ut uult Donatus & Verg. Dixit, & auertens roſea ceruice refuſit. Idem 4 Aen. = Ingeminant cura, rurſusq; resurgens ſexit amor. Idem, Tum prora auertit, pro ſe auertens. & ſe auertit ut inquit Seruius. Sic dici uidentur. Bene habet, Bene uortat, Male uortat. Sic cui in posterioribus duobus non placet Enallagen eſſe actiuū pro paſſiuo.

Demonstra-
tiva tertiae
personæ

Etiā tertiae persone demonstrativa, ut, Idē, quod compositū eſt, ante prouocabulū, Qui, ut Plin. Tarando magnitudo, quae leoni. Idē, Equo fere, qui homini, morbi. Idē, Vis bituminis, quae ſulfuris, diſcutit, attrahit, glutinat: pro eadē quae, et ijdē qui. Ille uel, is. Curtius, Hęc uociferantē, quibus erat imperatū, iugulant. Cic. Initium dicendi, quae uelle. Verg. Quā quibus in partia uētosa per equora uectis, Pontius & oſtriferi faciuntur Abydi. Integra enim horum ſunt, illi quibus, & ea quae.

Pronomi-
na cū præ-
positione
repetita;

Item ſimilia pronomina unā cū præpositione repetita. Cic. ad Att. Quare ad illud redeo, cura ut hu- ius rei cauſa dedita opera mittat aliquem Balbus, ad quos uidebitur: pro ad eos, ad quos uidebitur.

In

In illo uero, Scio quem timeas, cum similibus, nihil
opus est tali pronomine, cū sit ibi quem, nomine infini-
tu, non prouocabulū, et ī, quis non ī, qui declinatum.

Sēpe pronomen ille, cum alijs quibusdam additis, ^{Quantum}
ut sit, quantum ad illud, sicut in quibus subaudiri ^{ad illud} si-
detur uerbo respondeo, ut Cic. in epistola, Quod scri-
biste uelle scire, qui sit reipublicæ status, summa dis-
sentio est, sed contentio dispar, pro eo quod est, quan-
tum ad illum pertinet, quod scribis te uelle scire. Pre-
terea ante relatiuum, cum sequitur præt, uel præ.
Tere. in Eunuch, Præt huius rabies quæ dabit. Et
Plau: in Persa, Omnes res relictas habeo, præ quod tu
uelis. Hic enim, eo, uel illo, illic, illa, subintelligendum.

Rursus relatiua, ut Plinius, Imposito raphano scor-
pionibus, moriuntur, Item in illa Græca figura, ubi re-
lutiū dundare uidetur participiū, de qua alibi dicemus, ut
Verg. Et diuū amplexæ simulachra tenebant. Aut
enim uerbo, aut participio addendus est accusatiuus
relatiui pronominis, ut sit uel amplexæ simulachra
tenebant illa, uel tenebant simulachra ampliæ illa.

Rursus possessiua omnia pro materiæ circumstan-
tiaſ frequentiſſime. Terentius, Non tu ibi gnatum? ubi
deest, tuum. Idem, Gnatam ut det oro, ubi deest, suam.
Ouidius in epistolis, Frigidius glacie pectus amantis
erat, pro meum amautis.

Sēpe uideas omissum, uel prouocabulum ^{Qui, uel} in
certe relatiuum is, ut Verg. Vrbs antiqua fuit, Tirij
tenuere coloni. Est enim integræ locutio aut quam Ty-

330 DE EMEND. STRVCT.

vij, aut eam Tirij, ut sit Parenthesis. Seruus tamen priorem rationem probat, uocatq; rationem hanc & cum Eclipsi pronominis, & citra hanc Epexegeſin, ut, Est locus, Italiam Graij cognomine dicunt.

VERBORVM ECLIPSIS:

Verba quoq; non pauca ad legitimam constructio-
nem nonnunquā requiri solent, prēcipue uerbum.
Sum, quod etiā in omnibus desideratum legas, Indicati-
o ut Vergilius, Sed uos qui tandem, quibus aut ueni-
stis ab oris? Quid mihi cum Lesbo? Sicelis esse.
uolo. Item Ver. Nec requies, quim aut pomis exuberet
arbos. Idem, Hinc mihi prima mali labes. Idē, Et qua-
uetus Abas: pro labes erat, et uetus erat. Item in il-
la locutione cū similibus, Immensum quantū, Mirum
quantum. Liu. Mirū quantum illi uero nuncianti hæc
fides fuerit: pro mirum est quantum. Imperatiuo, ut
Vergil. Fas mihi Graiorū secreta resoluere iura, Fas
odisse uiros: pro fas esto uel sit, autore Seruio. In Op-
tatiuo, ut Vtinā nō omnia uana, Vtinā hæc uera, pro-
sint uana, sint uera. In potentiali uel subiunctiuo? Ter.
Et uultu Sosia adeo uenusto, adeo modesto, ut nihil su-
pra, ubi deest esset. Et Verg. Nunc quales Diomedis
equi, nunc quantus Achilles. Desunt enim essent, &
esset. In modo infinito sepiissime, ut Verg. Promisi ul-
torē, ubi deest fore uel futurū esse. Et in futurorū mo-
di huius periphrasi, ut dixi futurū, dixi tibi cauendū.

Præterea Fac, uel uide, ante subiunctiua præsertim
cum imperatiuorum locum, sed mitius implent, ut

Mittas

Fac uel
uide.

LATINI SERM. LIB VI 33¹

Mittas, pro fac mittas, Ouidius, Nil mihi rescribas, at
tamen ipse ueni.

Et dico uerbum, uel aliquid cognatum illi, Alias
in talibus transitionibus, Sed de his pluribus, Sed de
his hactenus. Sed haec & multa alia coram, Quid
multa? Ne multa: in quibus supplendum dicam, uel di-
ctum sit, prout sensus poscit. Item in illis cum simili-
bus. Egomet continuo mecum, Et haec secum, deside-
rantur enim ibi dixi, hic dixit. Alias ante infinita uer-
boru, ut in ea dicendi figura, quam Quintilianus obli-
qua allocutionem uocat, qualis est illa Ciceronis, Ha-
bendas esse quam laxissimas amicitiae habenas. Caput
enim esse ad bene uiuendum: ubi dicunt, subaudiendū,
Et Vergilius, Nā si uestra manus uiolasset dona Mi-
nerue, Tum magnum exitium (quod dij prius omen
in ipsum Conuertat) Priami imperio Phrygibusq; fu-
turum, ubi dicebat uel dixit adiiciendum.

Dico uel
aliquid co-
gnatum:

In hac uero figura, tum hoc uerbum uarijs modis,
tum alia requiri obseruo. Et hoc uerbum simpliciter
ut in iam positis exemplis. Modo cum coniunctione,
enim. Cæsar de bello Gallico, Cōiurbationem nobilitas
fecit, et ciuitati persuasit ut de finibus suis cum om-
nibus copijs exirent: perfacile esse, cum uirtute om-
nibus præstarent, totius Gallie imperio potiri, pro di-
xit enim perfacile esse. Modo in participio præsentis.
Cæsar eodem libro, Diuiciacus multis cum lachrimis
Cæsarē cōplexus, obsecrare cœpit, nequid grauius in
fratre statueret, scire se illa esse uera, nec quenquam ex-

co.

332 DE EMEND. STRVCT,

eo plus quam se doloris capere, pro dicens se scire
Idem, Bello Heluetiorum confecto, totius fere Gallie
legati, principes ciuitatum ad Cæsarem gratulatum
cœncerunt. Intelligere sese tametsi pro ueteribus Hel
uetiorū iniurijs populus Romanus ab his pœnas bel
lo repetisset, tamen eam rem non minus ex usu terra
Gallie, quam populi Romani accidisse: pro dicentes
uel affirmantes sese intelligere. Modo eius participium
futurum, uel uerbum cum relatio Qui. Idem, Hedui
cum se suaq; ab his defendere non possent, legatos ad
Cæsarem mittunt rogatum auxilium. Ita se omni tem
pore de populo Romano meritos esse, ut pené in con
spectu exercitus nostri agri uastari, liberi corū in ser
uitutem abduci, oppida expugnari nō debuerint, pro
dicturos, uel qui dicarent, ita se omni tempore de pop
Romano meritos. Tale est & Liuij illud, Tum ex con
silio patrū Romolus legatos circa uicinas gentes mi
sit, qui cum finitimis conubia peterent, urbes quoq;
ut cætera ex infimo nasci, deinde, qua sua uirtus ac di
uiuent, magnas opes, magnūq; nomē sibi facere, pro
inde ne grauentur homines cū hominibus sanguinem
& genus miscere, ubi ante illud, Vrbes simul audiens
dum, qui dicarent, quod Cæsar quodam loco apponit.
Modo in eadē eius generis allocutione, alibi, dico ali
bi, moneo: ut in illa, Is ita cum Cæsare egit. Si pacem
populus Romanus cum Heluetijs faceret in eam Par
tem ituros, atq; ibi eos Cæsar constituisset, atq; esse
uoluisset. Si bello persequi perseveraret, reminisce
tur &

et ueteris incōmodi pop. Romani, et pristinæ uirtutis Heluetiorum. Vbi priore loco ante, ituros, subaudien dū uidetur, dicens uel ut diceret. Secundo loco uel hor tabatur, uel monuit reminisceretur. Et paulo post in ecclē, Se ita à patribus, maioribusq; suis dedicisse, ut magis uirtute, quam dolo contenderent. Vbi iterū dixit, adiiciendum Est statim post, Quare monuit ne conmitteret, ut is locus ubi cōstitiſſent, ex clamitate popū li Romani, et internetiōe exercitus nomē caperet. Vbi iterū, monuit subdendū. Alibi rogat, uel rogauit, ibi= dem Cesaris allocutione ad oīm ordinū centuriones, Omniumq; ordinum ad id consilium adhibitis centu= rionibus, uehementer eos incusauit. Primum quod aut quām in partem, aut quo consilio ducerētur, sibi quā rendum aut cogitandum putarent. Arioūistum se con sulē cupidiſſime Pop. Ro. amicitiā appetiſſe, cur hunc tam temere quisquam ab officio discessurum iudica= ret. Vbi ante appetiſſe dicit ante, Cur hunc rogat sub audiendū, uidetur. Et mox, Quod si furore, atq; amen= tia impulsus bellum intulisset quid tandem uererētur aut cur de sua uirtute, aut de ipsius diligentia dispera= rent? Vbi iterum, rogat, ante quid. subdendum.

Alias cum pronomine, ut ante quasi, in tali figura Hoc dico: qualis est illa Terentij, Ridiculum caput, quasi necesse sit, si illi non dat, te illā uxorem ducere. Idem, Mo= do introij. Quasi ego quam dudum rogēm. Postulat enim plenus sensus subaudiiri, hoc dicis. Et cum relati= uo, Qui, ut in talibus. Quint. Instit. Ideoq; apud Celiū legimus

334 DE E MEND. STR VCT.

legimus. Pelia Cincinnatus, et apud Mæcenatem bene fecit Enthia. Et apud Cicer. Hermogora, ne miremur quod ab antiquorum plœrisq; Aenea et Anchisa sit dictus. Plin. nat. hist. Admouitq; sibi gula sapores piscibus satis, et nouum incolam mari dedit, ne quis peregrinas aues Romæ parere miretur, Pro, quod dicō ne miremur, et quod dico ne quis miretur. Idem, Succisiis temporibus ista curamus, id est, nocturnis, ne quid nostris putas cessatum horis.

Hoc dico
uel quod
dico:

Simili modo ante ut, uel ne, ad hunc modum, ut Cicerō, Satiari delectatione non possum, ut meæ senectutis requiem oblectationemq; noscatis, ubi, hoc dico, uel, quod dico, subintelligitur.

Dico puto
uel censeo:

Dico, puto, uel censeo, prout sensui melius quadrabit, ut in illis interrogationibus, quæ per Quo, uel Vnde, figurantur: Horatius, Quo mihi fortunam si nō permititis uti? Id est, ad quem usum, uel finem dicatis mihi esse fortunā? Rursus Idem, Vnde mihi lapidem, quorūsum est opus, unde sagittas? pro putas, uel dicatis mihi esse. Simile supplemento egent et hec Cice. ad Fab. Martis uero signum, quo mihi pacis autoris? Et Quint. Quo per fidem diuitias cæco? Idem, Vnde tantū uiriu cæco, ut uno statim iictu mors tot peragatur? Iuu. Vnde tibi frontē libertatemq; parētis? Est tandem ubi uerbū est, subauditur, ut Quin. Vnde misero tunc unde somnus? pro eo quod est, erat somnus.

Dico uel
facio

Dico, uel etiam facio, prout dictum factum ue probatur in illis, Bene Ennius, Preclare Anaxagoras, Prudenter

denter Fabius: Dixit enim uel fecit pro conditione rē ad orationis perfectionem addendum.

Dico uel annuntio, ut Cicero Att. Pyliæ paratum Dico uel est hospitium, sed uellem Atticam: uerum tibi ignosco annuntio quarū utriq; salutē. Idem proxima epistola, Pyliæ & Atticæ salutem, pro dices, uel annunciabis salutem

Volo, ut in illis, Ita facere certum est. Et Stat casus Volo renouare omnes, pro uelle facere, & uelle renouare de quibus in uerborum constructione.

Facio, ut in illo Cæciliij Plin. cum similibus, Studes? an piscaris? an uenariis? an simul omnia? Plin. Atque Facio pulmentarij uicem quod non alia præter cotonea & struthaea, pro an omnia facis? et nō alia faciūt, Et Mar Nil aliud bulbis, quam satur esse uolo, pro fieri bulbis. Item in illo loquendi genere, Aequauit summos uitios, idq; in adolescentia, deest enim fecit, Viuo in secessu, neq; hoc, uel neq; id sine consilio uirorum prudenter. Supplendum enim facio.

Facio, uel uolo, in illis. Dij melius, Dij meliora, pro Facio uel uolo; faciant, uel certe uelint.

Respondeo subinde in oratione desyderatur, ut in subiectis exemplis. Cicer. Att. Quod epistolam meam Respondeo: Ad Brutum poscis, non habeo eius exemplum.

Respondeo uel certe confiteor, ut Quintil. Sed si confessiōnem culpæ mee exigis, ego fui pater durus, ex patrimonij, quod iam melius ab his administrari poterat, tenax custos.

Decet uel oportet, ut in talibus, Virgil. Mene incepto Decet uel oportet;

336 DE EMEND STRVCT.

cepto desistere uictam? Terentius, Ah tantamne rem
tam negligenter agere? Idem, Siccine me atq; illa tua
opera solicitarier? Idem, Scruon fortunas meas com-
misisse futuli? Plenae enim constructiones sicut perde-
cet, uel oportuit

Verum ne-
est uel Verene ita est: ut Iustin. Tantā famae uelocita-
re ne ita
est:
tem fuisse, ut cum matutino tempore praelium in Boeo-
tia commissum, sit meridianis horis in Asiam per tot-
maria et tantum spatijs, tam breui horarum momento
de uictoria nuntiatum sit: pro uerumne est fuisse? Plin.
ad Adri. Hominemne Romanum tam Graecē loquie-
Vergil, Me ne Iliacis occubere campis Non potuisse
Idem in Geor. Sic omnia uatis In peius ruere, ac retro
sublapsa referri, pro uerum est, uel certum est.

Fuerit uel
Fecerit:
Est ubi fuerit uel fecerit, uel simile aliquid pro im-
plenda constructione sit addendum, ut Suetonius in
Caesare, Siue diuinitus siue conjectura uincerent ac si-
bi haberent, dummodo scirent eum, &cet. Vergilius,
Primusq; Thimetes Duci intra muros hortatur & ar-
ce locari, siue dolo, seu iam Troiae sic fata ferebant,
pro siue dolo id fecerit.

In Eperotesi quoq; eiusdem uerbi, ubi scilicet muta-
Rogas uel
simile:
tur modus, ut rogas, uel quid simile. Teren. in Adelp.
Quis idfecit? Quid ille fecerit? pro rogas qd ille fe-
cerit? Et in Eunicho, Nō uides? Videā? Obsecro quem
pro rogas nū uideā? Et in Phorm, Quid ergo narras?
Quid ego narrem? pro, rogas quid ego narrem?

Debet

Debet quoq; ut Corn. Tacitus, Quibus operiri autem Debet
 auxilia & trahere bellum videbatur, Germanicarum
 legionum uim famamq; extollebant, pro eo quod est
 operiri, & trahere debere. Plinius, In hunc spectare
 oiueta Cato iussit, pro spectare debere. Columell. Iu-
 re ititur quantum mea fert opinio, M. Portius talem
 pestem uitare censuit. Idem, Censem propter hanc sa-
 pius diligenter ouium terga perspicere. Terentius,
 Aliquot me audierunt, ex te auditum qui diebant, ho-
 die filiam meam nubere gnato tuo. Cic. Att. Cato ta-
 men affirmat se uiuo illum non triumphare, pro de-
 bere triumphare. Nisi quis in aliquibus talem Enalla
 gen dicat praesentis actiui pro futuro passiuo, ut in il-
 lo Catonis, Talem pestem uitare censuit, pro uitandam
 esse. Et in illo Taciti, Operiri auxilia, pro operienda
 esse. Et trahere bellum, pro trahendum esse.

Aliquando parum integra locutio videbitur, nisi Natum uel
 Natum est, uel Ortum est, uel aliquid synonymum ortum esse
 subaudias, ut Verg. Genus unde Latinū, Albaniq; pa-
 tres, atq; altæ moenia Romæ. Idem, Vnde imber & ig-
 nes. Nam eas uoces aduerbia ferè subjiciunt.

Sunt & alia, que omittuntur, quòd ea ex alijs ferè Loquac
 intelligentur, ut Plinius ad Pontium, Quos latinè hu-
 ius libelli amor docuit. Simul enim auditur, loqui. Sie
 dicitur fidibus scire, per defectum eius, quod est sona-
 re, uel canere.

Desyderatur interim et integer ex nomine & abo
 sensu, ut in Ethopœijs, siue persona iactis, ut Quinti= Dixit, dies
 brianus bat quis

339 DE EMEND. STRVCT.

lianus notat. Vergil. Hic Dolopum manus, hic scutus
tendebat Achilles. Deest enim, dicebat quis.

Ire uel si-
miles:

In talibus quoq; quale est illud Ciceronis ad Atticum, Ire uel aliquid simile, Inde ad taurum cogitabam, ut cum Morphagone signis collatis si possem. In priore ire, in posteriore configurarem uel tale quippiam subauditur. Idem ad eundem, Rhodum uolo puerorum causa: inde quam primum Athenas. Idem Mario, Cum Libone tuo, uel potius nostro in Pompeianum statim cogito.

Audire uel intelligere, ut in illo Ciceronis ad Att. Horribile est, que loquantur, quæ minitentur: cum similibus, uidetur enim integrum, horribile est audire.

PARTICIPIORVM ECLIPSIS:

Participia rarius orationi desunt, nonnunquā tamē ad legitimā constructionē suppeditanda sunt. In ea Ens. enim appositiua, quam primam diximus, si Ens participiū absit, ubiq; Prisciano autore, subaudiendum est, ut Homerus poeta. Nos tamē appositiuam hanc inter legitimas constructiones ideo adscriptimus, quod participiū id minime uel à paucis receptū, pro nullo habeatur. Declarant autem huiusmodi participiū inteligi, maxime ablatiui illi consequentiæ, Me duce, me autore, Cæsare & Bibulo consulibus, & alijs consimiles, ut qui nisi participio subauditio, consistere non possent. Aliud uero participiū sensui non quadrat. In hoc tamen genere figuratu usu recipi necesse est, quū participium quo suppleatur, receptum in usum publi

cum

cum non sit, tametsi à Cæsare probatum, atq; ut scribit Acron, Philosopho qui eo sit usus, etiam laudem attulerit. Idem participium, & ubi aduersatiua coniunctio dictioni p̄eponitur, non sententiae, ut Affui tibi quanquam inimico, pro inimico enti.

In illo quoq; & Tu soluendo non eras Ciceronis: & Qui oneri ferendo essent Liuij, cum similibus, subaudiendum uidetur uel sufficiens, uel potens, uel simile aliquid, quod sensui quadret. In priori uero, & appellatiuum debito, uel æri alieno, uel simile aliud. Declarat hoc Celsus, qui constructionem implet, eius uerba sunt, Si cetera desunt, imponi debent. Primum non pingue emplastrum ut id reprimat: deinde si non repressit, quodlibet pueri mouendo accommodatum. Ceterum hac ratione huiusmodi uoces gerundi modi non erunt, sed potius participia. Illud tamen Apulei omnino gerundi uidetur, Cum Charite nubendomaturisset. Similis loquendi figura & per nomina prolata legitur, ut Macrobi: Sunt de agricultura scriptores qui nuces & mala sic diuidunt, ut nuces dicant omne pomum, quod foris duro tegatur, & intus habeat, quod esui est. Malum uero, quod foris habeat, quod est esui, & durum intus includat.

In talibus quoq; requiri uidetur participium, quale est Cic. ad Att. Occupationum mearum uel hoc signum erit, quod epistola librarij manu est. Vbi scripta, sub audiendum uidetur. Idem ad eundem, Venio ad epistolas tuas, quas ego sexcentas uno tempore accepi,

Sufficiens
uel potens.

Scripturas

340 DE E MEND. STRVCT.

aliam alia iucudiorem, quæ quidem erant manu tua.

Sciturus: Etiam in illa figura, qualis est Vergilij, Equidem per littora certos Dimitta, & Lybiæ lustrare extrema iubebo, Si quibus electus syluis aut mortibus erret. Scitura enim uel scituros supplendum, uel quod certe idem fuerit, ut sciam, uel sciant, Sic enim uidetur Ser uio illud eiusdem supplendum, Et omnem Prospectum late pelago petit, Antea si quem Iactatum uento uideat. Est, inquit, ordo: Concendit scopulum requisitus Antea. Quanquam mihi magis placet, requisitus si quem uideat, ut subiiciatur pro Epexegesi Antea, Capyn, aut arma Caici. Cicero ad Att. Delatus est ad me fasciculus: solus solui, si quid ad me literarū nihil erat. In quibus tamen omnibus, si, pro an posita uidetur, ut alibi est dictum.

Diciturus. Simili ratione supplendum uidetur & illud Vergilij in septimo, Pandite nunc Helicona deæ, cantusq; mouete, Qui bello exciti reges, quæ quenque secutæ Complerint campos, acies: pro dicturi, uel ut dicatis, uel referatis.

Maceratum, emollitum uel madidum: In illo quoq; Terentij in Eunicho, Quo pacto ex iure hesterno panem atrū uorent. Intelligit Donatus uel maceratum, uel emollitum, uel madidum. Cuiusmodi eclipsis & in alijs similibus est, quæ sunt apud Celsum & Plinium plurima. Ut spongia ex aceto, of fa ex uino uel posca.

Hærentia uel spectantia: Itē in illo Teren. cum similibus, signa video omnia ad salutem, ubi deest hærentia, uel spectantia.

Præposz

P *Repositiones quoq; non poetis modò, uerum etiam oratoribus frequentissimè orationi deesse quis non animaduertat? Veluti Ab & ad ante urbium nomina, quoties ad questionem Quò & unde redduntur, ut, Eo Romam. Venio Roma. In primo enim desideratur ad, in secundo ab. Cum nàmq; ad questionē Vbi redundunt in genitivo, in urbe, uel oppido, subaudiēdum uidetur, quæ etiam aliquando adhibita uidentur. Cæterū usitator est figurata, quam integrā locutio pro Varronis sententia ex quadam Ciceronis epistola, & non minus Quintiliani, qui si quis, Veni de Susis, dicit, Soloccissimum censem. Sed adhibitis, ut dixi, præpositionibus ipsis, subinde magnos autores locutos inuenias, etiā Ciceronem ipsum, si codices deprauati non sunt, ut in Verrem, Ea die Verres ad Messanam uenit. Et ad Terentiam in calce cuiusdam epistole, De Venutio. Et alterius, De Brundusio. Salustius in Cat. Nam Brutus ab Roma aberat. Liu. Ab Lauinio uenerant antiqua auxilia. Cæsar uero Augustus aliter loqui non solebat, autore Suetonio. Poetæ uero & ante prouinciarum uel regionum nomina huiusmodi præpositionum defectum licenter abutuntur, ut Italianam fam to profugus, Lauinaq; uenit Littora.*

Præterea ante accusatiuo, Calendas, Nonas, Idus, Ante ferè subauditur præpositio ante, ut Tertio Calendas, Nonas, uel Idus, pro tertio ante Calendas, Nonas, Idus. Idem dici potest & de Pridie, quoties accusatiuos

342 DE EMEND. STRUCT.

præcedit, ut Cicero, Pridie Calendas Maias de Brundusio: quum proprius eius casus genitius potius sit, cuius alibi sunt posita exempla. In illo quoq; Annos natus decem. cum similibus, Ante subaudit Priscian. ut sit, ante annos decem.

Post At ubi postridie eiusmodi accusatiuos præcedit, sub audienda est præpositio post. Cice. Att. Itaq; sese scripturum aiebat, ut uenationem etiam, quæ postridie ludos Apollinares futura est, proscriberent. Donatus quoq; in illo. Quod te per hanc dextram oro, post, de siderari ait, ut sit, post quod. Vt euq; sit, non incommodè (ut mihi uidetur) in talibus, quod, per quare, interpretare.

Propter.

Idem Donatus etiam præpositionem Propter in talibus adiicit. Ter. Magis id adeò mihi ut incommodet Idem, Nunc id prodeo, ut conueniā Parmenonem. In quibus id, pro ob id, uel propter id accipit.

A, cum, de, e, pro Verum ex præpositionibus, quæ ablatiuo debentur frequentissimè constructioni deficiunt hæ, A, cum, de, e, pro, cum synonymis.

Ab, uel in: Ab, uel in, ut Ver. Cum Iupiter æthere summo Dea spiciens mare ueliuolum. Idem, Scridens aquilone pro cella Velū aduersa ferit. Idem, Atq; imo Nereus ciet æquora ponto. Ouid. Fast. Iuppiter arce sua totū cum spectet in orbem.

In. In, ut Plin. Vt dubium sit, togāne an bello præstantior fuerit, pro in bello, in toga. Colum. Nec densa nascitur humo. Idem, Nō ut pinguisima uel macerrima iacitur

iacitur humo, pro in humo. Cic. pro domo sua, Domo
me cōtineo. Ouid. Sustinet inuidia tristia signa domo
Verg. Saxum antiquū, in gens, campo quod fortē iace-
bat, Limes agro positus. Idem Georg. Hunc quoq; ubi
aut morbo grauis, aut īā segnior annis Deficit, abde-
domo. Suet. in Dom. Natus est regione urbis sexta pro
in regione. Hanc & in citandis autorum operibus de-
siderare solent veteres Greco more, ut Plautus Me-
nechmis, Terentius Phormione.

Cum comitantie non instrumenti. Verg. Et magnis Cum
quatiunt clangoribus alas. Et Plin. qui plurimū huius
præpositionis eclipsi utitur, ut de Elaterio, Cuius cau-
sa, nisi maturius incidatur semen exilit oculorū etiam
periculo, Talia sunt apud eundem, Miro compendio,
Magna mortalium utilitate, & publico bono. Et Ci.
Ne dici quidem potest, quanta diminutione ciuium,
Cesar, Scribit Labieno, si Reipublicæ commodo face-
re posset, cum legione ad fines Neruiorum ueniat.
Vergilius in nono, Tum demum præceps saltu sese.
omnibus armis In fluum dedit. Varro, Ac cum Lu-
culli & Metelli uillis pessimo publico ædificatis cer-
tant. Instrumenti enim ratio solius ablatiui uis est, si-
cuti græce datui, ne quis deesse præpositionem hanc
putet, que tamen ferè in publicis gentium idiomatis
bodie adhibetur.

A uel è, ut Verg. Projice tela manu, pro è, uel à ma- A, uel è,
nu. Item post natus & synonyma sæpiissimè, de quibus
alibi diximus. Liu. Ioue nate Hercules salue. Vergil.

344 DE EMEND. STRVCT.

Quo sanguine cretus. Et alibi, Sate sanguine diuum.

De. De, ut Verg. Et afflictis melius confidere rebus,
pro, De afflictis rebus, ut Seruius interpretatur.

Pro: Pro, ut Horatius, Diruit, ædificat, mutat quadrata
rotundis.

AD VERBIORVM ECLIPSIS.

Auerbia uix desiderantur, siue quia certa non sunt, siue quia id quo in nomine & uerbo incertum est, definiunt. Duæ tamen prepositiones cum aduerbijs sunt, ad plenam aliquando constructionem requiruntur: Hæ sunt, Ante & post. Hæc ante, quam electiuam, cum numeralia ordinalia sequitur. Liuus, Quadrin gentesimo anno, quam urbs Roma condita erat. Idem, Anno tricesimo altero, quam Roma condita erat, iterum mutatur forma ciuitatis à consulis ad decem viros: pro, postquam Roma condita erat. Et post, alter, Idem de bello Maced. Altera die, quam à Brundusio soluit. Item præcedente protinus, uel, statim: ut Plinius, Protinus intereunt, quam litatum est illi deo, id est, postquam litatum est. Marcellus Iureconsul. Omnes proconsules statim quam urbem egressi fuerint habent iurisdictionem. Vlpianus, Iudici eorum statim atque iudex factus est, omnium rerum officium incumbit, subauditur enim post, utroque, ut sit postquam, & post atque. Requiruntur cædem præpositiones & post pridie, & postridie, quum eis subiicitur quam. Cicero ad Terentiam, Quid causæ autem fuerit, postridie intellexi, quam à uobis

Ante &
post.

à uobis discessi, pro postridie postquā à uobis discessi.

Deesse uidetur et, Non solum, interdum non sine Non solā
quadam uarietatis gratia, ut Quintil. Cum Ciceroni
dormitare interim Demosthenis oratio, uerum etiam
Homerus ipse uideatur. Cicero, Vrget ille quidem,
et Philotimus et Cincius, sed etiam ipse crebro in=
teruiso. Nisi in his, uerum etiam, et, sed etiam, pro
imo etiam accipias.

Desyderatur et aduerbiū ita, similitudinī ante, Ita.
ut in Horatio sēpiissime, ut in primo sermonū, Quan=
quam ridentem dicere uerum Quid uetat? ut pueris
olim dant crustula blandi Doctores, elementa uelint
ut discere prima. Idem, Ut si Reticulum panis uena=
les inter onusto Forte uehas humero, nihil plus ac=
cipes, quam Qui nil portarit. Iterum in eodem, Ut
tibi si sit opus liquidi non amplius urna Vel cyatho,
et dicas, ex magno flumine mallem, Quām ex hoc
fonticulo tantundem sumere. Hanc Horati figuram
amator eius Quintilianus sēpe imitatur, ut in proce=
mio, seu quod proximum uero, nullam ingenij spe=
rantes gratiam circa res et si nece ssarias, procul ta=men ab ostentatione positas, ut operum fastigia spe=
stantur, latent fundamenta. Idem, Non subest uera
uis, nec penitus immis̄is radicibus nititur, ut quae sum
mo solo sparsa sunt semina, celerius se effundunt, et
imitatae spicas herbulae in anib⁹ aridis ante messenę
flauescunt. In quibus omnibus exemplis, ita, ante ut
est audiendum, ut sit, ita ut.

Vt quoquis similitudinis aducrbium ante exempla honeste sepe desiderant erudit*i*, ut Quintilianus et passim, et in 8, de Enthymemate loquens, De hoc in argumentis satis dictum est. Non semper autem ad probationem adhibetur, sed aliquando ad ornatum, Quorum igitur impunitas Cesar tua clementia laus est, eorum ipsorum ad crudelitatem te acuit oratio. Et paulo post, Est enim Epiphonema, rei narrat*a*, uel probat*a* summa acclamatio, Tant*a* molis erat Roma nam condere gentem.

Vsque, ut Horatius, Ad unguem factus homo. Vergilius, Iupiter omnipotens, si non exosus ad unum Trojanos, Liuius, Romanos in algido cōsecutus ad unum omnes occidit.

Non. Etiam negatiua, non. Alias post huiusmodi uerba, Vercor, metuo, caueo, sequente, ne. Cicero ad Quintum fratrem, Quod ante abfuisti, uerecor ne satis diligenter in senatu actum sit de literis meis, pro ne non satis. Idem ad Att. Si manet, uerecor ne exercitum firmū habere pos*it*, etiam pro ne non pos*it*. Alias post, non modo, sicut Græce post οὐχ ὅπως, ut uarijs locis diligenter notauit doctissimus Budeus. Cicero pro Sextio, Cum illi soli essent præter illum flagitosum tribunum plebis duo recipub. turbines, qui non modo præcipitanti patriae subuenirent, sed etiam nimis tarde concidisse mœrerent. Idem de perfecto oratore, Nam sic in epularum apparatu à magnificentia recedens, non se parcum solum, sed etiam elegantem dici uulet.

uet. Columella, Nam uile ne captare quidem, nedū
alere conductit, pro, non modo non subuenirent, & nō
solum non parcum, & nōdum non alere. In hoc gene-
re est, ubi negatiua non, necessario deest, nempe ubi in
priore sensu nullum est uerbū in quod cadat, ut in tam
li elocutione, Non modo stellæ, sed ne luna quidem ad
solē suū seruat splendorem. Si enim addita ea negatio
ne, nō stellæ dixeris, uidebitur de alio, quam stellis uer
bum inferri. At composita negatio præponi in tali fi-
gura posset, sic, Nō modo nullæ stellæ, sed ne luna qui
dem ad solem suum seruat splendorem. Quod autem
in primo exēplo negatio deſit, facile appareat, si quis
Zeugma ipsum suppleat hoc pacto, Non modo stellæ
ad solem suum splendorem nō seruant sed ne luna qui
dem ad solem suū seruat splendorem. Laurentius hoc
ubi cōtraria sunt, tantū cōtemplatur. Deest negatiua
particula, et post, nedū, ubi ad præcedens uerbū nō re
fertur, sed suū habet, et semper in potētiali modo. Ho
rat. Mortalia facta peribunt, Nedum uerborū stet ho
nos & gratia uiuax, pro non stet. Salustius, Quippe
secundæ res sapientium animos fatigant, nedū illi cor
ruptissimis moribus uictoriae temperarent, id est, nō tē
perarent. Liui. Attonitus repentino malo, uix quid ob
ijceretur, intelligere potui, nedum satis sciam, quomo
do me tucar. Cic. pro Cluent. Nec Metellus nec Pom-
pilius clarissimi uiri uī tribunitiā sustinere ualuerūt,
nedum his temporibus, his moribus, sine uestra sapien-
tia, ac sine iudiciorū remedijs salui esse pōſsimus.

Coniu-

DEsyderantur & coniunctiones latinæ orationi uel maxime, sed clausularum connexioni, & sermons continuationi, potius quā iustis constructionis numeris. Itaq; nec huius loci propriè sunt, si quis exacti ordinis ius ad unguem exigat: Sed nec alibi tamen commodius tractentur, cū frustra, mea sententia huic uni rei sua quæpiam tractatio dicaretur. Itaq; ad tantilla connuentes securi, quod cœpimus, peragamus. Desyderātur copulatiuæ maximè, ubi celeritati stude tur, ut Verg. Alij naualibus ite Ferte citi ferrum, date uela, impellite remos. Tere. Viderem, audirem, essem unā cū qua cupiebam Antipho. Idem, Ad sepulchrum uenimus, in igne posita est, fletur. Sed Eclipsin ubi copulatiuæ desunt, A syndeton uel Dialyton uocant. Alter quoq; honeste inter duo commata, uel quasi dictio nes desyderantur, ut in talibus. Aequi, boni consulere Et Martial. Excipere hos, illos, et tota surgere cœna. Idē, Atq; inter mensas ire, redire suas. Plin. At abunde orbe terrarū extra, intra indicato. Sic dicuntur ultro citro, hic illuc, huc illuc. Cic. ad Att. Ne forte aut ab sim cum ueniet, aut cursum hoc illuc uia deterrima.

Copulatiuæ.

In numeris uero septissimè desunt copulatiuæ, ut Vixit uiginti unum annos, ubi non minus subi cienda copulatiua est, tametsi apposita, ordo sit mutandus, ut supra docuimus. Neque enim compositio esse possit, cum plurali iungitur, Quod autē de uiginti uno diximus,

LATINI SERM. LIB. VI. 349
diximus, idem de alijs similis formæ numeris dicendū.

In omni prætere a distributiōe omitti copulatiua ui detur uix apponi, ut Vergilius, At nos hinc alij sitientes ibimus A fros, Pars Scythiam, & rapidum Cre teueniemus Oaxem. Nisi discretiuas, quidem & au tem, subaudire mauis. Itē in illa figura qualis est Ver gili, Haud mora festinant iussi, pro haud mora est & festinant. Declarat, quod etiam in eadem figura adhi betur. Vergil. Nec longum tempus, et in gens Exiit ad cœlum ramis felicibus arbos.

Deest aliquando post non modo, uel non solum, in altera ἀντιδιαστέφοντος parte, etiam, uel, &, ut, Etia uel & Quint. Quod quidem seuere usi ueteres Grammatici ut nō uersus modo censoria quadam uirgula notare, & libros, qui falso uiderentur inscripti, tāquam sub ditios submouere familia permiserint sibi, sed auto res alios in ordinē redegerit alios omnino exemerint numero. Et mox, Nō propter historicos modo, sed uerba, quæ frequēter ius ab autoribus sumūt. In illo enim Cicero. ad Atticum, Ne uiuam, mi Attice, si mihi non modo Tusculanum, sed μακάρων νῦσαι tanti sunt, ut sine te sim totos dies. Videtur uel illud, Modo, uaca re, uel post Sed subaudiri Ne. Deest & totum ἀντι διάστοφον, idq; honestissima figura, ut in illo Colu melle, Neque hæc tantum remedia salubritatem faciunt, multi largo sale miscent paluba.

Sæpe Discretiuæ, ut Terentius, Traditus sum mulie Discretiuæ ti, illa illico ubi me accepit, pro illa uero. Sed preci put

350 DE EMEND STRVCT.

pua cū gratia omittitur in ea figura, in qua idē uerbum repetitur, sed tamen cum aliqua contrarietate ut Cicero, Tu cum principem senatorem auunculū domi habeas, ad eum non referes, ad alios refers, qui suā domum non habent, tuam exhaustiunt? Quint. Pro patre mori possum, coram patre non possum. In utroq; exemplo desyderatur, autem uel uerò, sed aptus certe quam apponitur etiam ubi non repetitur idem uerbum, ut post negatiuam, non. Cicero, Tantum cibi & potionis adhibendum, ut reficiantur uires, non op̄ primantur. Idē, Hæc morū uitia sunt, nō senectutis. Sæpe etiam in excursu poetico, quem Seruius præcipit, nō ultra treis uersus extendendū, Cōfliȝt Zephyrus que, Notusq; et latus Eois Eurū equis, stridunt, sylue sœuitq; tridēti Spumeus, atq; imo Nereus ciet æqua fundo pro stridunt autem. Et in Geor. Omnia uentorū concurere prælia uidi, Quæ grauidam latè segetem ab radicibus imis Sublime expulsam eruerent, ita turbine nigro Fert hyemes, culmumq; leuem stipulasq; uolantes, pro ita uerò.

Dissūctiure Ex disiunctiuis quoq; modo, seu, uel siue, ut Martialis, Tuoq; tristis filius, uelis nolis, cum cuncubimo nocte dormiet tota. Seneca de stud. lib. Scias, nescias, fient. Modo uel, aut ue. Plinius, Continetur hispido calice per genera plus minus. Quod Martialis declarat, cū ait, Speranti plures, nam stare, aut crescere debent Munera, uenerunt plus ue minus ue due, Significatur autem circiter due.

Sed

LATINI SERM. LIB. VI. 35

Sed disiunctiua uel, aliter desyderatur, ut Cicero, Vels
Quando enim frequentissimo senatu quatuor, ad sum
mum quinq; sunt inuenti, qui Milonis causam nō pro
barent. Deest enim uel, siue aut.

Desunt orationis contextui & causales diuerso Causales.
rum generum. Enim uel alia similis significationis, ut
in illo Terentij autore Donato, Obseruabam mane il
lorum seruulos uenientes, aut abeuntes, pro obserua-
bam enim. Et in Adel. Hęc cūm illi Mitio dico, tibi di-
co, Tu illū corrumpi sinis. Vbi deesse, nam inquit Do-
natus, ac feruentius asyndetos dici. Vergil. Nunquam
imprudentibus imber Obfuit, aut illum surgente ual-
libus imis Aeriae fugere grues, pro aut enim illū. Idē,
At si uirgineum suffuderit ore ruborem, Ventus erit,
uento semper rubet aurea Phoebe, pro uento enim.

Vt finalis, uel perfectiua ante subiunctiua uerba vt
frequentissime, praeципue post uerba Volo, Nolo, Ma-
lo, Precor, Rogo cum similibus, ut Cicero, Tu uelim
definas iam literis nostris uti. Idem, Nolim me iocari
putes. M. Brutus, Rescribas ad omnia rogamus. Prae-
terea post Oportet & necesse est, & licet, ut Cicero,
Hominem occidat oportet, qui &c. Idem, Hoc tu meū
consilium laudes, necesse est.

Etiā Ne finalis, nescio an post aliud uerbū, quam
Caeo, ut Caeu credas, Caeu titubes. Licetq; uel per
defectum horum, uel plenè pro arbitrio loqui, nisi for-
te cum uerbo Licet, post quod perpetuò uidetur, ut,
desyderari, Licet facias, licet uenias.

Quod

Quod idem
con. Quod quoq; idicon, ut, Volo scribas. V. elim nos facias certiores, pro quod scribas, quod facias.

Hanc uero post uerba, que in infinitum feruntur, quoties infiniti solutionem per finitum uerbū potius usurpare libet, suppressit ferē doctorum usus. Cicero ad Quintum fratrem, Non pretermittam ne illud qui dem, M. Furium Flaccū equitem Romanum hominem nequam Capitolini & Mercuriales de collegio eiecerunt, pro quod eiecerunt. Tere. Audiui Achyllis iam dudum Lesbiam abduci iubes. Idem, Ne tu istas faxo calcibus insultabis frustra. Supplendum enim, ut sit, quod iubes, quod insultabis. Idē, Hoc signi est, ubi pri mum poterit se illinc subducet, scio. Vbi Donati sententia deest, quod, & unde, ut sit, hoc est signi, unde scio, quod ubi primum poterit, se illinc subducet. Mihi uero minus durum uidetur, si uel uerbum, scio, per parenthesin legatur, uel, quod, his subaudiatur, quam il lud unde subjici, quod alibi subintellectū non legi. Adhibetur tamen sepiissimè eadē coniuctio, ut Mart. Hoc scio, quod scribit nulla puella tibi. Hor. Si tibi sitim leuaret copia lymphæ, Narrares medicis, quod quanto plura parasti, Tanto plura cupis. Seneca in natura question. Miramur quod accessionem fluminum maria non sentiant: aequē mirandum est, quod detrimentum exētium terra non sentit. Et alibi, Nos putamus quod quia nubes collisæ sunt, ideo fulmina emittunt. Plinius ad Seruianum, Gaudeo & gratulor, quod Fuso Salinatori filiam tuam destinasti. Cicc. in Salust. Credo

LATINI SERMO. LIB.VI 353

Credo quod non omnes tui similes in columnis in urbem uenissent. Hunc huius particulæ usum quidā interpres nimium refugientes, non insipide, sed etiam mea sententia citra ullum autorem pro ὅτι Græco, alij ut, alij quoniam, alij quia non raro posuere. Est tamen elocutio per, quod, ut Theodorus censet, magis supina, per infinitum magis erecta et uegeta.

Itē, quod, uel ut, uel ne, post uerba censeo, suadeo, nuntio, dico, caueo, facio. Cicero, Treuiros uides ceno. Idē, Id si est, esse dum aliquando suadeo capias. Quod ue
Cn. Plan. In quibus aperte denunciat uidcā, ne fallar: ut uel ne:
Idem, Caue festines, aut commitas, ut aut æger, aut hyeme nauiges. Idem, Tu fac habeas fortē animū.

Desyderatur coniunctionum ut, uel quod, alterutra post uerba Puto, opinor, credo, arbitror, fateor, & similia. Vatinius, Non puto repudiabis in honore, quem in periculo recepisti Cicero, Niobe fngitur lapidea, propter æternū credo in luctu silentium Tarent. Eius anus causa, opinor, quæ erat mortua. In quibus exemplis, uel per, quod, supplere quod deest licet, ut puto quod non repudiabis in honore, & Credo quod propter æternū in luctu silentiū. Vel per, ut: sic, Propter æternū ut credo silentium, & non repudiabis, ut puto in honore.

Omittitur in oratione nonnunquā & continuativa Si, ut in illis Dediſſes huic animo par corpus feciſſet quod optabat. Iuuenialis, Græculus esuriens in Coelum iuſſeris, ibit, pro ſi dediſſes, ſi iuſſeris. Potest tamen

354 DE EMEN. STRVTCT.

in his & illud, dedisses, accipi pro debueras dare, &, iusseris, Imperatiue. In illo tamen Mart. cum simili- bus, omnino subauditur, si, Ergo ero Vergilius, si mu- nera Mecœnatis Des mihi, Vergilius non ero, Mar- sus ero. Est enim sensus, Si non ero Vergilius, ero Marsus. Terent. Negat quis nego. Idem, Quam for- tunatus sum cæteris rebus, absq; hæc una foret, pro si negat, si absq; foret, id est, si abesset Horat. Decies centena dedisses. Huic parco paucis contento, quinq; diebus. Nil erat in loculis. Vergilius, tu quoq; ma- gnam partem opere in tanto, sineret dolor, Icare ha- beres, pro si dedisses, si sineret.

Præterea si non, uel si aliter, ut in tali figura dicen- di, qualis est Quintilianus, Quis non obtundi posset, si per totum diem cuiuscunq; artis unum magistrum ferat, mutatione recreabitur? Sicut in cibis, quorum diuersitate reficitur stomachus, & pluribus minore fastidio alitur. Aut dicant isti mihi, quæ sit alia ratio discendi, pro, aut si ita non est, dicant isti mihi. Et hæc ratio Græcis frequēs.